
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   650  DEL   24/07/2024

OGGETTO

MANUTENZIONE ED ASSISTENZA BIENNALE SUL SISTEMA CMDBUILD A SEGUITO 
DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA 

Redattore: SANNA MARIACHIARA

RDP/RUP: COLOMBO LUISA

Dirigente: INCERTI ILENIA



Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato 
con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024, è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:
 la Provincia di Reggio Emilia, con determina n. 977 del 3/12/2009,  ha acquistato un 

sistema CMDBuild per la gestione dell'inventario delle dotazioni informatiche, che ha 
consentito  all'Ente di rispettare gli adempimenti della Circolare AgID, 18 aprile 2017 n. 
2/2017, relativamente alla gestione della dotazione informatica, nello specifico quelli di 
seguito riportati:
 Implementare  un  inventario  delle  risorse  attive  correlato  a  quello  indicato 

all'adempimento;
 Gestire l’inventario delle risorse di tutti i sistemi collegati alla rete e dei dispositivi di 

rete stessi;
 Per tutti i dispositivi l’inventario deve indicare i nomi delle macchine, la funzione del 

sistema, un titolare responsabile della risorsa e l’ufficio associato. L’inventario delle 
risorse  creato  deve inoltre  includere  informazioni  sul  fatto  che il  dispositivo  sia 
portatile e/o personale;

 Stilare un elenco di software autorizzati e relative versioni necessari per ciascun 
tipo di sistema, compresi server, workstation e laptop di vari tipi e per diversi usi;

 la Provincia di Reggio Emilia negli ultimi anni ha realizzato diversi applicativi gestionali 
per  la  produttività  individuale,  tra  cui  la  Intranet  aziendale,  integrati  con  i  dati  
dell’inventario;

 per garantire le funzionalità sopra descritte, si rende necessario attivare un servizio di 
manutenzione, per assicurare la continuità operativa del sistema  CMDBuild oltre ad 
acquistare  un  pacchetto  di  n.10  giornate  di  supporto  per  attività  di  configurazione 
personalizzata e/o nuove implementazioni; 

visti:
 il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 

del Consiglio provinciale n. 22 del 28/09/2023;
 la  Circolare  n.  3/2023  disposta  dal  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Reggio 

Emilia, con proprio atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra 
l'altro,  che per lo svolgimento di  appalti  fino a € 40.000,00 è previsto l'affidamento 
diretto;

dato atto che:
 l'art.1  comma  512  della  legge  208/2015,  (Legge  di  stabilità  2016),  prevede  che  le 

amministrazioni  pubbliche  provvedano  ai  propri  approvvigionamenti  di  beni  e  servizi 
informatici, e di connettività esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali per i beni e servizi disponibili presso gli stessi  
soggetti;

Determinazione N. 650 del 24/07/2024 
pag. 2/6



 l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 94/2012 dispone che “Le altre  
amministrazione pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 165/2001, per gli acquisti di  
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici...”;

 al momento sia nell'ambito del programma "Acquisti in Rete della PA", sia nell'ambito di 
Intercent-ER Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici, non è attiva alcuna 
convenzione per l'acquisto del servizio indicato;

 per l'individuazione dell'operatore economico a cui  affidare  il  suddetto  servizio  si  è 
stabilito di procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del  
D. Lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato, procedendo, una volta individuato il 
preventivo più congruo,  con Trattativa diretta sul  Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione con l'operatore economico offerente il prezzo più conveniente;

considerato che:
 a seguito di pubblicazione sul sito dell'Ente dell'”Avviso pubblico d’indagine di mercato 

e contestuale richiesta di preventivo” per il “Servizio di manutenzione e assistenza del 
sistema CMDBuild,” con scadenza le ore 18:00 del giorno 28 giugno 2024, è pervenuta 
la sola offerta della ditta Tecnoteca, con sede a Tavagnacco (UD), via L'Aquila 1/a, 
P.IVA 02166770301;

 l'offerta presentata è ritenuta congrua rispetto ai servizi richiesti e ai prezzi di mercato; 
a seguito di una valutazione di una scontistica vantaggiosa si è deciso di affidare il  
servizio per una durata di due anni;

 con  la  suddetta  ditta  è  stata  quindi  avviata  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA), la Trattativa Diretta n. 4511875 “Servizi di manutenzione ed 
assistenza biennale sul sistema CMDBuild” con scadenza di presentazione offerta il 17 
luglio alle ore 19:00;

 alla scadenza sopraindicata, la medesima ditta ha presentato l'offerta, con uno sconto 
rispetto al prezzo annuale indicato in fase di richiesta di preventivo, per un importo 
complessivo di € 15.400,00, IVA esclusa;

 si intende quindi procedere ad acquistare tale servizio, mediante affidamento diretto, ai  
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

dato atto che:
 con riferimento all'art. 26 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni del servizio in  

oggetto non prevedono rischi da "interferenze in merito alla sicurezza" in quanto servizi  
di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI;

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

 è  intenzione  dell'Ente  avvalersi  della  facoltà  di  non  richiedere  la  garanzia  per  la 
cauzione definitiva,  di  cui  all'art.  53,  comma 4,  del  D.  Lgs.  36/2023,  in  virtù  della 
comprovata solidità finanziaria dell'operatore;

atteso che:
 la spesa complessiva di  € 15.400,00, IVA esclusa, pari a € 18.788,00, IVA compresa, 

sarà impegnata come segue:
 €  10.600,00, IVA esclusa, pari a € 12.932,00, IVA compresa, relativi al  servizio di 

manutenzione per il 1° anno, unitamente al pacchetto di giornate, alla Missione 01 
Programma 08 del  Bilancio di  Previsione 2024-2026  annualità  2024,  codice del 

Determinazione N. 650 del 24/07/2024 
pag. 3/6



Piano  dei  Conti  Integrato  01.03.02.19.001 ed  al  corrispondente  capitolo  113, 
Articolo 1, del PEG 2024, con esigibilità anno 2024;

 €  4.800,00,  IVA esclusa,  pari  a  € 5.856,00,  IVA compresa,  relativi  al  servizio di 
manutenzione  per  il  2°anno,  alla  Missione  01  Programma  08  del  Bilancio  di 
Previsione  2024-2026  annualità  2025,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
01.03.02.19.001 ed al corrispondente capitolo 113, Articolo 1, che verrà istituito nel 
PEG 2025, con esigibilità anno 2025; 

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3, comma 5, della Legge 136/2010,
come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto,  è  il  seguente: 
B272092117 ;

 il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è l'ing.  
Luisa Colombo, funzionario del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici che, ai sensi 
dell'art. 8, comma 4, dell'Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2013, non trattandosi di interventi 
particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico in quanto oggetto del contratto è 
un servizio, svolge anche la funzione di Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi 
dell'art. 114 del D. Lgs. 36/2023;

 la suddetta attività è prevista all'obiettivo di 1° livello 0108/0002 e obiettivo di 2° livello  
R02G5OG1 del PEG 2024;

dato atto che:
 l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 

euro, l'Operatore Economico deve attestare, con dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà,  la  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  richiesti  per 
l'affidamento;

 fermo restando il  potere di  verificare il  possesso dei  requisiti  medesimi del  singolo 
affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli affidatari, è 
obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno; 

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

 di  affidare  alla  ditta  Tecnoteca,  con  sede  a  Tavagnacco  (UD),  via  L'Aquila  1/a,  P.IVA 
02166770301, il “Servizi di manutenzione ed assistenza biennale sul sistema CMDBuild”, a 
seguito di Trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione;

 di dare atto che la spesa complessiva di € 15.400,00, IVA esclusa, pari a € 18.788,00, 
IVA compresa, sarà impegnata come segue:
 €  10.600,00, IVA esclusa, pari a € 12.932,00, IVA compresa, relativi al  servizio di 

manutenzione per il 1° anno, unitamente al pacchetto di giornate, alla Missione 01 
Programma 08 del  Bilancio di  Previsione 2024-2026  annualità  2024,  codice del 
Piano  dei  Conti  Integrato  01.03.02.19.001 ed  al  corrispondente  capitolo  113, 
Articolo 1, del PEG 2024, con esigibilità anno 2024;

 €  4.800,00,  IVA esclusa,  pari  a  € 5.856,00,  IVA compresa,  relativi  al  servizio di 
manutenzione  per  il  2°anno,  alla  Missione  01  Programma  08  del  Bilancio  di 
Previsione  2024-2026  annualità  2025,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
01.03.02.19.001 ed al corrispondente capitolo 113, Articolo 1, che verrà istituito nel 
PEG 2025, con esigibilità anno 2025;

Determinazione N. 650 del 24/07/2024 
pag. 4/6



 di dare atto altresì che:
 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3,  comma 5,  della  Legge 

136/2010,  come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto,  è il 
seguente: B272092117;

 la suddetta attività è prevista all'obiettivo di 1° livello 0108/0002 e obiettivo di 2° 
livello R02G5OG1 del PEG 2024;

 il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è 
l'ing.  Luisa Colombo, funzionario del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici che, 
ai sensi dell'art. 8, comma 4, dell'Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2013, non trattandosi di  
interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico in quanto oggetto del  
contratto è un servizio, svolge anche la funzione di Direttore dell'esecuzione del 
contratto ai sensi dell'art. 114 del D. Lgs. 36/2023;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto  
2000, n. 267:
 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa del  

presente atto e consistono nel  servizio biennale  di  manutenzione sul sistema CMDBuild 
presente nell'Ente;

 il servizio viene aggiudicato a seguito di Trattativa diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica amministrazione che risponde normativamente all'affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;

 il  contratto per la suddetta fornitura verrà stipulato secondo la modulistica standard, 
attiva sulla piattaforma del Mercato Elettronico della P.A di Consip;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo  e  alle  modalità  di 
erogazione del servizio, clausole contenute nel “Capitolato” allegato al presente atto 
quale sua parte integrante e sostanziale,  e che sarà allegato al  contratto stesso, e 
comprendono  inoltre  gli  obblighi  di  tracciabilità  e  di  presa  visione  del  codice  di 
comportamento dei dipendenti della Provincia di Reggio Emilia;

 il  contratto  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di  disponibilità  di 
convenzione  Consip  o  della  Centrale  di  committenza  regionale  (Intercent-ER).  In 
alternativa, a norma di quanto disposto dal comma 7 dell’articolo 9 del D.L. 66/2014, 
l’Impresa aggiudicataria dovrà adeguare i prezzi proposti in sede di gara, al parametro 
di benchmark di Consip o di Intercent-ER, se più favorevole; 

 la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5 
del Codice, fermo restando quanto disposto all'art. 52 comma 2 del Codice stesso.

Determinazione N. 650 del 24/07/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 24/07/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

F.to INCERTI ILENIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 650 del 24/07/2024 
pag. 6/6


